
DETERMINAZIONE N. 63 DEL  25/11/2020

AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016
IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA – ANTI-INTRUSIONE - VIDEOCITOFONO –

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTO ELETTRICO - NUOVA SEDE
AZIENDA FUTURA CIG Z812F68068    

IL DIRETTORE

DATO ATTO 
- che come previsto dai  documenti programmatori:  budget economico e piano programma 2021-23

approvati con determinazione dell’Amministratore Unico n. 8/2020 si prevede il trasferimento della
sede principale aziendale da via C. Cattaneo 1 a P.za Bonardi 1;

- che il trasferimento avviene in una struttura di uffici di proprietà del Comune di Pioltello nella quale è
necessario prevedere l’installazione di sistemi di anti-intrusione, video-citofonia, video-sorveglianza
oltre che interventi vari di manutenzione ordinaria dell’impianto elettrico; 

DATO ATTO
- che per gli impianti di cui sopra (anti-intrusione, video-citofonia, video-sorveglianza) sono stati richiesti

3 preventivi e che la ditta Linea Professional di Simone Lorini ha presentato l’offerta con il prezzo più
basso e pari a complessivi € 3.370 + IVA;

- che sono necessari  ulteriori  interventi di  manutenzione ordinaria  e  predisposizione degli  impianti
elettrici  che  sono  in  parte  valutati  a  corpo  per  €  520  +  IVA  (nuovo  punto  luce  magazzino  e
predisposizione collegamento elettrico centralina controllo accessi) e ulteriori (sostituzione sorgenti
luminose difettose o sistemazione interruttori/starter luci) a consuntivo con tariffa 50€/h per coppia di
professionisti + materiali impiegati da listino; 

- che per la presente procedura è stato richiesto il C.I.G. n. Z812F68068;  

- che gli importi economici dei contratti trovano copertura nelle risorse ordinarie di bilancio e previste
nel budget triennale approvato con delibera del C.d.A. n.  09/2020;

VISTO

- il D.Lgs 50/2016 recante l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2012/24/UE e 2014/25/UE (…) per il
riordino della disciplina vigente in materia di  contratti pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale suppl. ord. del 19 aprile 2016, n.91; in particolare al comma 6 dell’art.
36 che prevede la facoltà e non l’obbligo, per le procedure sotto soglia comunitaria, di fare ricorso al
mercato  elettronico  (“Per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni
appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici
basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via
elettronica”); 

1



- quanto riportato al co. 450 dell'art. 1 L. 296/06, che prevede l'obbligo di ricorso al mercato elettronico
“per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, tra
le quali non sono annoverati gli enti pubblici economici; 

- la legge 28 dicembre 2015, n. 208  (Legge di stabilità 2016) all’art. 1 c. 502 con riferimento al venir
meno dell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012 per
gli acquisti di importo inferiore ai 1.000 €;

- le Linee Guida Anac n. 4. di attuazione del D. lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, in base alle quali - al punto
3.3.4  - si specifica che per acquisti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 €, la motivazione
dell’affidamento in economia può essere espressa in forma sintetica;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art.
29 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37  D.lgs 33/2013;  

- il Regolamento aziendale in materia di acquisti 

DETERMINA

- di  affidare  le  suddette  forniture  alla  ditta  Linea  Professional  di  Simone  Lorini 39/D  VIA  DANTE
ALIGHIERI 20096 PIOLTELLO; 

- di impegnare per detta fornitura un importo massimo di € 4.950,00 + IVA a valere sull’esercizio 2020;

- di liquidare quanto dovuto, a presentazione di fattura, nei limiti dell’impegno assunto;

- che la società affidataria sarà tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla Legge
13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia”;

- di pubblicare la presente determinazione alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e
contratti” del sito web istituzionale

Pioltello, il giorno 25/11/2020

Il Direttore

Ing. Claudio Bonassi

2


	DETERMINA

